
 

 

1 

 

 
 

 All’Albo Pretorio on line  

 

 Al Sito Web sezione PNRR 

 

 Al DSGA 

 

 

OGGETTO: DECRETO INDIVIDUAZIONE E NOMINA RUP. 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA – 

COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE : DAGLI 

ASILI NIDO ALLE UNIVERSITA’ – INVESTIMENTO 3.1: NUOVE COMPETENZE E NUOVI 

LINGUAGGI – AZIONI DI POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE STEM E 

MULTILINGUISTICHE (D.M. 65/2023) – CODICE AVVISO/DECRETO M4C1I3.1-2023-1143. 

                                  

CUP: I84D23000450006                                                                                                             

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge 107/2015; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme 

in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 

per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.lgs 50/2016 (cd Codice degli Appalti) e ss.mm.ii; 

VISTO il DI 129/2018 contenente il Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107;  

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021 che istituisce 

il Dispositivo per la ripresa e per la resilienza; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2106 del 28 settembre 2021 che integra il regolamento (UE) 2021/241 del 

Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori 

comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

VISTO il D.M. n. 170 del 24.06.2022 contenente la definizione dei criteri di riparto delle risorse per le azioni di 

prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla 

dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTA la Nota 17624 del 21 dicembre 2022 istruzioni operative investimento 3.2 scuola 4.0  fornite dal Ministero 

dell’Istruzione e del Merito, dove si raccomanda che il personale necessario ed essenziale allo svolgimento delle 

attività di progetto, in qualità di esperto in possesso delle relative competenze, deve essere individuato dalle scuole, 





 

 

2 

 

soggetti attuatori degli interventi, attraverso procedure selettive comparative pubbliche, aperte al personale 

scolastico interno e a esperti esterni, in possesso delle necessarie competenze per l’espletamento delle funzioni 

aggiuntive; e, inoltre, che le attività retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori 

dell’orario di servizio, devono essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed 

essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di 

target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del 

medesimo progetto; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) adottato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 3 in data 

14/11/2023; 

PRESO ATTO che la linea di finanziamento che interessa codesta scuola è: Avviso/Decreto: M4C1I3.1-2023-

1143 – Azioni di potenziamento delle competenze STEM e Multilinguistiche; 

VISTO il progetto“Lingue e linguaggi presenti e futuri” presentato in piattaforma FUTURA-PNRR in data 

22.12.2023, assunto al prot. 7675 del 22.12.2023; 

VISTO l’accordo di concessione sottoscritto e assunto al prot. 7676 del 22.12.2023; 

CONSIDERATO che il progetto è stato autorizzato a seguito della controfirma dell'accordo di concessione da parte 

del Direttore dell'Unità di missione del PNRR, assunto al prot.10339 del 22.01.2024; 

VISTO il decreto di assunzione al bilancio prot. 482 del 25.01.2024; 

TENUTO CONTO della necessità di nominare il RUP ai sensi dell’art. 31 D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della L. n. 

241/90;  

DETERMINA 

 

Art.1 - Le premesse fanno parte del presente provvedimento. 

  

Art.2 - di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) in conformità dell’art. 31 del D. Lgs 

n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990 per la realizzazione degli interventi di cui Avviso/Decreto: 

M4C1I3.1-2023-1143 – Azioni di potenziamento delle competenze STEM e Multilinguistiche - Progetto “Lingue e 

linguaggi presenti e futuri”. 

 

AUTORIZZAZIONE  MISURA IMPORTO  

Autorizzazione  

Prot. 10339 del 22.01.2024 

M4C1I3.1-2023-1143  

Azioni di potenziamento 

delle competenze STEM e 

Multilinguistiche -  

Progetto Lingue e linguaggi 

presenti e futuri. 

€ 104.331,42 

 

Infine, comunica che, per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti gli elementi di interesse 

comunitario, relativi allo sviluppo del progetto (determine, avvisi, contratti, ecc.), saranno tempestivamente visibili 

nelle specifiche sezioni del sito internet dell’Istituzione Scolastica https://www.icfermi-re.edu.it. 

 

 

       Il Dirigente Scolastico 

          Dott.ssa Flora Scotto di Galletta 
Firma autografa sostitutiva da indicazione 

a mezzo stampa ai sensi dell’art.3, comma2, D.Lgs. n.39/9 

https://www.icfermi-re.edu.it./
https://www.icfermi-re.edu.it./

